
obsah čísla 18/2022

K 23, -3-3

3 2058

2"C
s2

25
2

* H
AE

 
32

1

1

Va
 . r.

g,. *,

A
V

e"
 

pb
 

M
-

4.

Právo silnějšího
Tetřeví potyčky jsou krátké a velmi brutální. Samci pak své 
protějšky lákají k páření speciálním tancem 3 

st
ra

na

98 ,1 .a

MBI
Ä

. " 
ET

 

"1
04

66

\
 

2
1

I 
8

K

letos v oblasti fyziologie a lékařství udělova
lo za rozluštění DNA neandertálců

VĚDA A TECHNIKA

Ceny Alfreda Nobela
Nejprestižnější vědecké ocenění světa se

20

w P, a

Když maluje stroj
Umělá inteligence maluje rychle, precizně
a její díla už rozkolísala kulturní svět. Blíží se
soumrak malířů?

Stále víc odborných prací poukazuje na 
blahodárnost odpoledního zdřímnutí - šlofík 
zkrátka prospívá tělu i mysli

Šlofíkem ku zdraví

26

44

Díky neobvyklým ovocným hybridům může
me mít na stole hrozny s chutí cukrové vaty

Kouzla s křížením

4 ' 

,25

nebo třeba červené limetky

Po kolena v kokainu
Koka se v Peru smí pěstovat jen pro vlastní 
potřebu. Drogové mafie však zneužívají zranitel
nost domorodců

s a

l 5 a

418/2022
100+1 zahraniční zajímavost



PŘÍRODA A CESTOVÁNÍ

Ohnivý led 18
Islandský národní park Vatnajókull z velké
části pokrývá ledovec. Pod ledem však 
spočívá také osm aktivních vulkánů...

Poslední plavba
Fernäo de Magalhes se na cestu ko
lem světa vydal s pěticí lodí - přežilo 
jenpármužů

Vyletí ptáček!
Letošní vítězové soutěže o nejlepší

34

fotografie ptačí říše nabízejí unikátní 
vhled do světa opeřenců

Ve stínu palem 54
Miami Beach nevyhledávají pouze zahra-
niční turisté, ale i samotní Američané.
Kdo by nechtěl odpočívat pod palmami?

Na úpatí matky hor
Nepálská Provincie č. 1, na jejímž

60 st
ra

na

území se tyčí i Everest, se paradoxně 
zčásti rozkládá v subtropické nížině

HISTORIE A SPOLEČNOST

Mizející obr
Za posledních pět dekád se Aralské 

10

jezero stalo dějištěm nejzávažnější eko
logické katastrofy způsobené člověkem

Poprvé kolem světa
Portugalský dobrodruh Fernäo de 
Magalhäes se rozhodl prokázat, že je 
Země kulatá - a stálo ho to život

38

Plíseň coby lahůdka 32
Fermentované potraviny se u nás těší
stále větší oblibě, tudíž bylo jen otáz
kou času, kdy objevíme japonské kóji

Bída, nebo kokain
Peruánští domorodci stojí před 
těžkou volbou: Buď budou třít bídu 
s nouzí, nebo svá pole osadí kokou

48

Na hranici světů
Miami Beach je tavícím kotlíkem kultur: S Američa
ny se tam mísí příchozí z jihu a výsledek se odráží 
v místní zástavbě i kuchyni


